
                                                       

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Лебяжского 

района от 25.02.2016 №71  

 

В соответствии с методическими рекомендациями по формированию 

субъектами Российской Федерации планов первоочередных мероприятий по 

обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 

2015 году и на 2016-2017 годы, с целью систематизации планирования меро-

приятий, направленных на устойчивое развитие района в 2017 году,  админи-

страция Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в План первоочередных мероприятий по обеспе-

чению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2016 

году и на 2017 год в Лебяжском районе Кировской области, изложив его в 

новой редакции «План первоочередных мероприятий по обеспечению устой-

чивого развития экономики и социальной стабильности в 2017 году в Лебяж-

ском районе Кировской области» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением плана первоочередных мероприятий по 

обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 

2017 году в Лебяжском районе Кировской области возложить на начальника 

управления по экономике и государственной поддержке сельского хозяйства 

Груздеву С.А.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования на сайте муниципального образования  Лебяжский муници-

пальный  район Кировской области. 

 

 

Глава Лебяжского района  А.С.Дѐмшин                 

                                                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
    30.03.2017 

 

 № 132 

пгт Лебяжье  



                                                       

 

Приложение 

к постановлению  

администрации района 

от 30.03.2017   № 132 

 

 

План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности  

в 2017 году в Лебяжском районе Кировской области 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Вид доку-

мента 

(проект) 

Срок Ответственные ис-

полнители 

Источники и объ-

ем финансирова-

ния, 

тыс. рублей  

(оценка) 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Активизация экономического роста 

Стабилизационные меры 
1.1 Организация работы по привле-

чению бюджетных кредитов из 

областного бюджета на  частич-

ное возмещение кассового раз-

рыва 

обращение на 

кредит 

2017год начальник финансово-

го управления  

администрации района  

Скаредина Н.И. 

2017 год – 2000,0 минимизация расходов местно-

го бюджета на социально-

значимые расходы  муници-

пальных учреждений 

1.2 Реализация Плана мероприятий 

по повышению поступлений 

налоговых и неналоговых дохо-

дов, а также по снижению недо-

имки и дополнительных поступ-

лений в местный бюджет, в т.ч. 

активизация работы межведом-

ственной комиссии по снижению 

задолженности по налоговым и 

неналоговым доходам,  легализа-

отчет по реа-

лизации Пла-

на мероприя-

тий 

ежеквартально глава администрации, 

финансовое управле-

ние администрации 

района, 

 управление по эконо-

мике и прогнозирова-

нию района, ОМСУ 

2017 год – до 500,0 увеличение поступлений нало-

говых и неналоговых доходов за 

счет погашения задолженности 

по платежам в бюджеты бюд-

жетной системы РФ 



                                                       

 
ции объектов налогообложения, 

по убыточности предприятий 

1.3 Оптимизация сети муниципаль-

ных  учреждений и численности 

их работников 

 

информация ежеквартально главные распорядите-

ли бюджетных средств 

2017 год – 200,0 направление средств от оптими-

зации расходов на социально-

значимые расходы муниципаль-

ных учреждений 

1.4 Реализация проектов по под-

держке местных инициатив в Ле-

бяжском районе 

решение Ле-

бяжской рай-

онной Думы 

2017 год организационный от-

дел*, органы 

местного самоуправ-

ления* 

в течение 2017 года  

Общая стоимость 

для реализации 

проектов  

6682755,00 рублей  

 Обеспечение участия населения 

района в развитии территорий 

1.5 Осуществление мероприятий по 

безвозмездной передаче из феде-

ральной собственности  в муни-

ципальную собственность МО 

Михеевское сельское поселение 

земельных участков с кадастро-

выми номерами  

43:15:000000:89, 43:15:000000:90, 

43:15:000000:91, 43:15:000000:92, 

43:15:400701:214 

земельный 

кодекс 

2017 год управление по 

распоряжению 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, 

администрация 

Михеевского 

сельского поселения* 

- увеличение доходной базы 

местного бюджета на 1 млн. 

руб. 

1.6 Проведение еженедельного 

мониторинга цен  на  продукты 

питания (40 позиций) 

информация 2017 год начальник управления  

по экономике и 

государственной 

поддержке сельского 

хозяйства  

Груздева С.А. 

- недопущение необоснованного 

повышения цен на социально 

значимые продукты питания. 

Меры по импортозамещению и поддержке несырьевого экспорта 

1.7 Предоставление бесплатных тор-

говых мест для участия в ярма-

рочной торговле по продаже 

сельскохозяйственной продукции 

положение о 

проведении 

ярмарки 

сентябрь  

2017 года 

заведующий сектором 

государственной под-

держки сельского хо-

зяйства  

- обеспечение сбалансированно-

сти товарных рынков и недопу-

щение ускорения роста цен на 

сельскохозяйственную продук-



                                                       

 
на специализированной  ярмарке 

«Сельскохозяйственная» 

Грудцына Н.Л цию, сырье и продовольствие 

Снижение издержек бизнеса 

1.8       

Поддержка малого и среднего предпринимательства 

1.9 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства 

Лебяжского района на 2014-2017 

годы» 

отчет 2017 год заведующий сектором 

по экономике и 

прогнозированию 

развития района 

Михеева Т.А. 

- сохранение количества 

субъектов малого 

предпринимательства на уровне 

2016 года 

1.10 Организация работы по 

противодействию незаконному 

предпринимательству, выплате 

скрытой заработной платы 

протокол ко-

миссии 

2017 год начальник управления  

по экономике и 

государственной 

поддержке сельского 

хозяйства  

Груздева С.А. 

- дополнительные поступления в 

областной и местные бюджеты 

(НДФЛ –  100,0 тыс. руб.) 

II. Поддержка отраслей экономики 

Сельское хозяйство 

2.1 Развитие материально-

технической базы сельскохо-

зяйственных товаропроизво-

дителей  

Докладная 

записка 

2017 год заместитель начальни-

ка по экономике и гос-

ударственной  под-

держке сельского хо-

зяйства, заведующий 

сектором государ-

ственной поддержки 

сельского хозяйства 

Грудцына Н.Л. 

4000,0 Приобретение: 

трактор - ООО «Удача»,  

трактор - ИП Вараксин А.И., 

жатка навесная – КФХ «Ла-

да» 

2.2 Оказание государственной 

поддержки в области растени-

еводства 

Докладная 

записка 

2017 год заместитель начальни-

ка по экономике и гос-

ударственной  под-

держке сельского хо-

- Сохранение посевных пло-

щадей сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на 

уровне 2016 года (13039 га) 



                                                       

 
зяйства, заведующий 

сектором государ-

ственной поддержки 

сельского хозяйства 

Грудцына Н.Л. 

2.3 Оказание государственной 

поддержки в области живот-

новодства 

Докладная 

записка 

2017 год заместитель начальни-

ка по экономике и гос-

ударственной  под-

держке сельского хо-

зяйства, заведующий 

сектором государ-

ственной поддержки 

сельского хозяйства 

Грудцына Н.Л. 

- Достижение производства 

молока в ООО Удача» до 130 

тонн в год 

Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство 

2.4 Реализация  программ   по   пере-

селению   граждан   из аварийно-

го жилищного фонда                                                                       

докладная 

записка 

2017 год заведующий сектором 

архитектуры и градо-

строительства Попова 

Г.А.,  

администрация город-

ского поселения* 

1367,6 приобретение жилья для пере-

селенческого фонда 189,9 м2 

2.5 Формирование земельных участ-

ков для бесплатного предостав-

ления земельных участков граж-

данам, имеющим трѐх и более 

детей 

земельный 

кодекс 

2017 год начальник управления 

по распоряжению 

имуществом и земель-

ными  

ресурсами,  

Благодатских В.Ф., 

администрации посе-

лений района* 

бюджет Лебяжского 

городского поселе-

ния - 25,0 

предоставление до 10 земель-

ных участков 

2.6 Ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры  

программа 

социально-

экономиче-

2017 год первый заместитель 

главы администрации, 

начальник управления 

800,0 повышение качества и надежно-

сти предоставления коммуналь-

ных услуг  



                                                       

 
ского разви-

тия 

по строительству и 

жизнеобеспечению  

Сюксин В.В. 

Промышленность и топливно-энергетический комплекс 

2.7 Организация работы по включе-

нию газификации природным 

газом населенных пунктов Лебя-

жского района в Программу раз-

вития газоснабжения и газифи-

кации Кировской области на пе-

риод с 2016 по 2020 годы 

постановле-

ние 

2017 год первый заместитель 

главы администрации, 

начальник управления 

по строительству и 

жизнеобеспечению  

Сюксин В.В. 

- обоснование необходимости 

подведения газоснабжения рай-

она 

Транспорт 

2.8 Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат или 

недополученных доходов 

автотранспортным 

предприятием, осуществляющим 

пассажирские перевозки в 

границах муниципального 

района 

решение 

Лебяжской 

районной 

Думы 

2017 год заведующий сектором 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Михеев Д.М. 

 

600,0 обеспечение доступности и 

качества транспортных услуг 

для населения (доля населения, 

проживающего в населенных 

пунктах, имеющих регулярное 

автобусное сообщение - 99,8%) 

III. Обеспечение социальной стабильности 

Содействие изменению структуры занятости 

3.1 Реализация мероприятий в сфере 

занятости населения  в 

Лебяжском районе в рамках 

государственной программы 

Кировской области «Содействие 

занятости населения Кировской 

области» на 2013 - 2020 годы, 

утвержденной постановлением 

Правительства Кировской 

области от 10.12.2012 №185/736 

информация 2016-2017 годы центр занятости 

населения* 

2017 год 

федеральный бюд-

жет -3485,5 

областной бюджет -

99,0 

местный бюджет -

72,0 

внебюджетные 

средства -70,0** 

снижение напряженности на  

рынке труда: 

организация 65 временных 

рабочих мест на территории 

района,  

организация профессионального 

обучения для 25 человек  



                                                       

 
«Об утверждении 

государственной программы 

Кировской области «Содействие 

занятости населения Кировской 

области» на 2013 - 2020 годы» 

3.2 Реализация комплекса мер по 

профессиональной ориентации 

школьников и их родителей на 

востребованные профессии 

сферы производства с 

обязательным участием в 

мероприятиях представителей 

работодателей, в том числе с 

использованием центров 

профессиональной ориентации 

информация 2017 год центр занятости 

населения*, 

районное управление 

образования 

- снятие напряженности на рынке 

труда: 

организация и проведение 

профориентационных 

мероприятий   для 213 человек 

ежегодно 

 

Социальная поддержка граждан 

3.3 Наблюдения за ситуацией на 

рынке труда Лебяжского района, 

в том числе осуществление 

мониторинга увольнения 

работников в связи с 

ликвидацией организаций либо 

сокращением численности или 

штата работников, а также 

неполной занятости работников 

аналитическа

я записка 

еженедельно центр занятости 

населения* 

- своевременное принятие 

управленческих решений в 

сфере занятости населения 

 

3.4 Выполнение Указа Президента 

РФ от 07.05.2012 №606  

информация 2017 год администрация 

Лебяжского 

городского поселения* 

30,0 оказание помощи семьям с 

новорожденными детьми 

3.5 Выполнение мероприятий по 

профилактике асоциального 

поведения молодежи, 

формированию здорового образа 

приказ 

УКФДМ 

2017 год начальник управления 

по культуре, 

физкультуре и делам 

молодежи 

- повышение участия и 

вовлечение молодежи в 

социально-экономические, 

общественно-политические и 



                                                       

 
жизни; 

поддержке молодой семьи; 

поддержке творческой молодежи 

развитию молодежного 

самоуправления;  

поддержке молодежным и 

детским общественным 

объединениям; 

содействию молодежи в 

профессиональном развитии в 

рамках муниципальной 

программы «Повышение 

эффективности реализации 

молодежной политики в 

Лебяжском районе на 2014-2017 

годы» 

Баталова И.В. социокультурные процессы 

развития Лебяжского района; 

активизация деятельности 

молодежных и детских 

общественных объединений; 

предоставление 

государственной поддержки 

молодым семьям в решении 

жилищных проблем 

3.6 Реализация муниципальной про-

граммы «Развитие физической 

культуры и спорта в Лебяжском 

районе» на 2014-2017 годы 

приказ 

УКФДМ 

2017 год начальник управления 

по культуре, 

физкультуре и делам 

молодежи 

Баталова И.В. 

200,0 вовлечение населения в актив-

ную спортивно-массовую рабо-

ту; организация спортивно-

массовых и официальных меро-

приятий 

Меры в сфере здравоохранения, обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения 

3.7 Реализация мероприятий по дис-

пансеризации населения 

 2017 год заместитель главы ад-

министрации по соци-

альным вопросам, 

начальник районного 

управления образова-

ния  

Бахматова Л.М., МУЗ 

«Лебяжская ЦРБ»* 

- 100% обследование населения 

района, выявление заболеваний 

на ранней стадии 

IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере 

4.1 Мониторинг развития ситуации в протокол ежеквартально 
рабочая группа по 

- своевременное принятие управ-



                                                       

 
социально-экономической сфере 

и реализации мероприятий 

настоящего плана 

обеспечению 

устойчивого развития 

экономики 

и социальной 

стабильности в 

Лебяжском районе 

ленческих решений в сфере за-

нятости населения 

4.2 Наблюдения за ситуацией на 

рынке труда Лебяжского района, 

в том числе осуществление 

мониторинга увольнения 

работников в связи с 

ликвидацией организаций либо 

сокращением численности или 

штата работников, а также 

неполной занятости работников 

аналитическа

я записка 

еженедельно центр занятости 

населения* 

- своевременное принятие 

управленческих решений в 

сфере занятости населения 

 

4.3 Информирование населения о 

мерах, принимаемых для 

стабилизации ситуации в 

экономике и социальной сфере 

информация по мере 

необходимости 

администрация района - Публикация информации на 

сайте Лебяжского района, в 

районной газете «Знамя 

Октября» 

 

_________________ 

 

* - органы и организации, участвующие в реализации мероприятий по согласованию; 

** - объемы финансирования мероприятий из разного уровня бюджетов и внебюджетных источников могут корректироваться в зависимости 

от выделенных средств. 


